
 

AKTUĀLI 
 

• Līdz 1. maijam sociālajiem uzņēmumiem jāiesniedz darbības 

pārskats par 2024.gadu!  

• Par sociālajā uzņēmumā nodarbinātajām personām ar invaliditāti 

vai garīga rakstura traucējumiem tāpat, kā līdz šim, var saņemt 

veikto sociālo maksājumu (VSAOI) un izmaksātās slimības naudas 

kompensāciju. 

• Aicinām pārskatīt sava sociālā uzņēmuma informāciju Sociālo 

uzņēmumu katalogā www.socuznemumi.lv. Par izmaiņām rakstīt 

Sandrai Kuharenokai (sandra.kuharenoka@lm.gov.lv). 

• Labklājības ministrijā mainīti visi tālruņu numuri, tai skaitā sociālās 

uzņēmējdarbības informatīvais tālrunis, kas tagad ir 20683931.  

• Sociālā uzņēmuma iespējas:  

✓ Akcelerācijas programma 2025; 

✓ Grantu programma “Augšup”; 

✓ Rīgas domes atbalsta programma. 

 

 

 

 

 

 

 

Aktualitātes  
2025.gada marts 

 

http://www.socuznemumi.lv/


SOCIĀLO UZŅĒMUMU DARBĪBAS PĀRSKATI  
 

Sociālais uzņēmums katru gadu, sākot ar nākamo gadu pēc sociālā 

uzņēmuma statusa piešķiršanas, iesniedz Labklājības ministrijā darbības 

pārskatu par iepriekšējo gadu.  

Ja pārskatu iesniedz kā elektroniski parakstītu PDF dokumentu, tad 

lūgums nosūtīt arī pārskata Excel versiju (kopā ar pārskatu vai uz e-pastu: 

registracija.su@lm.gov.lv). Tā mums ir nepieciešama datu apkopošanai. 

2024.gada darbības pārskata iesniegšanas termiņš ir 2025.gada 1.maijs! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sociālo uzņēmumu darbības pārskata dokumenti (veidlapas, 

paskaidrojumi) pieejami Labklājības ministrijas mājas lapā: 

www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-darbibas-parskati  

 

 

https://www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-darbibas-parskati


KOMPENSĀCIJAS SOCIĀLAJIEM UZŅĒMUMIEM 

 

Aicinām izmantot iespēju pieteikties kompensācijai katru ceturksni! 

Labklājības ministrija kompensē sociālajiem uzņēmumiem veiktās valsts 

sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas par nodarbinātajām 

personām ar invaliditāti un garīga rakstura traucējumiem, turklāt 

pagājušajā gadā ir ieviests jauns atbalsta veids – kompensācija par darba 

devēja izmaksāto slimības naudu (darbnespējas lapu A). Kompensācijas 

var saņemt visi sociālie uzņēmumi, kas nodarbina minētās personas (ne 

tikai darba integrācijas sociālie uzņēmumi).  

No 2024.gada kompensācijas izmaksātas 16 sociālajiem uzņēmumiem par 

93 darbiniekiem, kopējā kompensāciju summa ir 77 076,77 EUR. 

 

Sociālie uzņēmumi, kas nodarbina personas ar invaliditāti vai garīga 

rakstura traucējumiem, var saņemt: 

• kompensāciju par veiktajām Valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātajām iemaksām (darba devēja daļu); 

• vienreizēju algas kompensāciju par pirmo pilno nostrādāto 

kalendāra mēnesi, ja šī persona, uzsākot darba attiecības ar sociālo 

uzņēmumu, ir bijusi reģistrēta bezdarbnieka statusā; 

• kompensāciju par darba devēja izmaksāto slimības naudu 

(darbnespējas lapu A). 

 

 

 

 

Sociālā uzņēmuma veikto maksājumu kompensācijas pieteikuma 

veidlapa un vadlīnijas VSAOI kompensācijai pieejamas Labklājības 

ministrijas mājas lapā: www.lm.gov.lv/lv/vsaoi-kompensacijas 

 

 

https://www.lm.gov.lv/lv/vsaoi-kompensacijas-0


JANVĀRĪ SOCIĀLĀ UZŅĒMUMA STATUSS 

PIEŠĶIRTS TRĪS UZŅĒMUMIEM 
 

 

 

 

 

SIA “ZIRGUPRIEKS” 

 

 Jaundibināts uzņēmums, kas nodrošinās bērniem un jauniešiem jāšanas apmācības. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir nodrošināt bērniem un jauniešiem viegli pieejamas jāšanas 
apmācības kā aktīvu mijiedarbību ar dabu, zirgu terapijas sesijas dabā un atvieglinātu 
apmācības programmu personām ar īpašām vajadzībām.  
  

 Ķekavas novads 

SIA “ROLĪGA” 

 

 Jaundibināts darba integrācijas uzņēmums, kas nodarbosies ar konditorejas izstrādājumu 
ražošanu un tirdzniecību, banketu (tostarp izbraukuma) apkalpošanu. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir sabiedrības sociālās atstumtības riskam pakļauto iedzīvotāju 
grupu atstumtības mazināšanu, nodarbinot attiecīgās mērķa grupas.  
  

 Ropažu novads 

SIA “SAMARIEŠU DARBNĪCAS” 

 

 Jaundibināts darba integrācijas uzņēmums, kas nodrošinās ražošanu un pārdošanas 
platformu mērķa grupas pārstāvju pašu ražotiem amatniecības produktiem (keramikas 
izstrādājumi, apgleznoti tekstilizstrādājumi un kokapstrādes produkti), un nodrošinās 
pakalpojumu “darbinieks kā pakalpojums” atsevišķu darba uzdevumu izpildei pašvaldībām un 
komersantiem. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir  integrēt darba tirgū un nodarbināt personas ar funkcionālajiem 
traucējumiem un/vai invaliditāti, kā arī sniegt dažāda veida atbalstu sociālās atstumtības riskam 
pakļautajām grupām, tās nodarbinot, palīdzot socializēties un integrējoties darba tirgū.  
  

 Rīga 



FEBRUĀRĪ SOCIĀLĀ UZŅĒMUMA STATUSS 

PIEŠĶIRTS DEVIŅIEM UZŅĒMUMIEM 
 

 

 

 

SIA “KAIRUT” 

 

 Jaundibināts uzņēmums, kas sniegs sociālo pakalpojumu – aprūpi mājās. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir uzlabot dzīves kvalitāti personām ar hroniskām slimībām, 
veselības traucējumiem un pensijas vecuma personām, sekmējot iespēju ilgāk saglabāt 
neatkarību un dzīvot laimīgāk sev ierastajā vidē, risinot šo cilvēku sociālās atstumtības 
problēmu, veicinot fizisko un emocionālo labklājību gan klientiem, gan viņu ģimenēm, un 
nodrošināt augstas kvalitātes aprūpes mājās sociālos pakalpojumus.  
  

 Daugavpils 

SIA “FOREST OF DREAMS” 

 

  Izglītojoša satura svētku pasākumi ģimenēm ar bērniem. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis  ir dzīves kvalitātes un emocionālās labsajūtas paaugstināšana 
pirmsskolas vecuma bērniem, it sevišķi, tiem, kuri palikuši bez bioloģisko vecāku aprūpes, 
nodrošinot bērniem un viņu aizbildņiem, emocionāli stabilu vidi, kurā justies droši, attīstīties, 
izglītoties un risināt emocionālus, psiholoģiskus izaicinājumus ar un bez speciālistu līdzdalību. 
  
  forestofdreams.lv 
  

 Rīga 

SIA “KA & D” 

 

 Jaundibināts uzņēmums, kas sniegs bungu spēles nodarbības individuāli un grupā. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir veicināt sociālās atstumtības riskam pakļauto bērnu un jauniešu 
integrēšanu sabiedrībā ar mūzikas izglītību.  
  

 Rīga 

https://www.forestofdreams.lv/


 

 

 

 

SIA “TENISA AKADĒMIJA ” 

 

 Jaundibināts uzņēmums, kas nodarbosies ar sportiska dzīvesveida popularizēšanu un tenisa 
apmācību. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir  popularizēt veselīgu dzīvesveidu un veidot pilnvērtīgus, aktīvus 
mūsdienu sabiedrības locekļus, iemācot fiziskās kultūras pamatus un iesaistīšanos sportā 
ilgtermiņā. Organizēt bezmaksas sporta nodarbības un lekcijas par sportu bērnunama bērniem 
un pusaudžiem, bērniem un pusaudžiem ar ierobežotām pārvietošanās spējām vai noteiktu 
invaliditāti.  
  

 Rīga 

SIA “PROTU-PROTU” 

 

 Privātais bērnudārzs Rīgā no pusotra gada vecuma, nometņu un brīvā laika aktivitāšu 
organizēšana bērniem un jauniešiem. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis  ir izstrādāt sporta programmas un tās ieviest bērniem un 
jauniešiem, kas pakļauti sociālās atstumtības riskiem un veicināt sociālās atstumtības pakļauto 
bērnu un jauniešu integrēšanu sabiedrībā caur sporta un radošo izglītību. 
  
  protu-protu.lv 
  

 Rīga 

SIA “CARE ART” 

 

 Jaundibināts uzņēmums, kas sniegs sociālās aprūpes pakalpojumus. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir veicināt sociālo integrāciju, pilnveidojot sociālo iespēju 
nodrošināšanu, dažādību un pieejamību, attīstot sociālo pakalpojumu efektivitāti ilgtermiņā 
Augšdaugavas novada teritorijā.  
  

 Augšdaugavas novads 

https://www.protu-protu.lv/


 

 

 

 

 

SIA “SOCINTEGRA DARBNĪCA” 

 

 Jaundibināts uzņēmums, kas pielāgos vidi cilvēkiem ar redzes traucējumiem. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis  ir vides pieejamības līmeņa paaugstināšana un cilvēku ar redzes 
traucējumiem integrācija sabiedrībā, nodrošinot viņiem vienlīdzīgas iespējas izglītībā, 
nodarbinātībā un sociālajā dzīvē. 
  
  socintegra.lv 
  

 Ropažu novads 

SIA “MIIRS” 

 

 Ārdavas muiža ir vieta, kur satikties, veidot jaunas sadarbības un iniciatīvas, organizē 
kultūras, izglītības un citas aktivitātes. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis  ir veicināt kopienu attīstību un kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšanu. 
  
  ardavamanor.com 
  

 Preiļu novads 

SIA “ALSA SMART” 

 

 Jaundibināts uzņēmums, kas ražos individualizētas krūts protēzes, kā arī veiks plašu 
informatīvo atbalstu krūts vēža saslimšanas gadījumā. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir sniegt pakalpojumus, kas paredzēti sociāli neaizsargātajām 
grupām veselības aprūpes sistēmā, iesaistīties veselības aprūpes sistēmā, sniedzot 
pakalpojumus, kas uzlabo iedzīvotāju dzīves kvalitāti.  
  

 Ropažu novads 

https://www.socintegra.lv/
https://www.ardavamanor.com/


 STATISTIKA 
 

2025.gada februāra beigās Latvijā kopā bija 246 aktīvi sociālie 

uzņēmumi. 

 

25%

20%

14%

12%

11%

8%

6%
4%

SOCIĀLO UZŅĒMUMU IEDALĪJUMS PA JOMĀM

Izglītība

Darba integrācija

Iekļaujoša pilsoniskā sabiedrība,
kultūras daudzveidība

Veselības aprūpe

Atbalsts sociālās atstumtības
riskam pakļautajām iedzīvotāju
grupām

Sports, rekreācija

Sociālie pakalpojumi

Vides aizsardzība, dzīvnieku
aizsardzība



 

 

 

 

 

 

Vairāk par sociālajiem uzņēmumiem skatīt Labklājības ministrijas mājas 

lapā un Sociālo uzņēmumu reģistrā: www.lm.gov.lv/lv/socialo-

uznemumu-registrs   

 

46%

26%

8%

7%

7%
6%

SOCIĀLO UZŅĒMUMU IEDALĪJUMS PA REĢIONIEM

Rīga

Pierīga

Zemgale

Vidzeme

Kurzeme

Latgale

http://www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-registrs
http://www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-registrs


KONTAKTINFORMĀCIJA 
 

ESF+ projekta “Atbalsts sociālajai uzņēmējdarbībai” kontaktinformācija: 

                                                                                                                                                       

  

                                                                                                                                                                                          

    

 

 

 

 

 

Konsultācijas un vispārīgu informāciju par sociālā uzņēmuma statusa 

iegūšanu, gada darbības pārskata sagatavošanu un ESF+ projekta 

“Atbalsts sociālajai uzņēmējdarbībai” nosacījumiem var saņemt: 

pa tālruni 20683931 otrdienās un ceturtdienās no pulksten 9:00 līdz 

pulksten 12:00 vai sūtot uz e-pastu: lm@lm.gov.lv 

Diāna Balode 

Projekta vadītāja 

📞 +371 20683997 

      diana.balode@lm.gov.lv  

Juris Cebulis 

Projekta vecākais eksperts 

📞 +371 20683932 

      juris.cebulis@lm.gov.lv 

Alite Grobiņa 

Projekta vecākā eksperte 

📞 +371 20683931 

      alite.grobina@lm.gov.lv  

Raitis Bukovskis 

Projekta koordinators 

📞 +371 20683929 

      raitis.bukovskis@lm.gov.lv 
 

Zigrīda Vēvere 

Projekta finansiste 

📞 +371 20683926 

      zigrida.vevere@lm.gov.lv 

Beata Znota 

Projekta juriskonsulte 

📞 +371 20683927 

      beata.znota@lm.gov.lv   

Sandra Kuharenoka 

Projekta sabiedrisko attiecību speciāliste 

📞 +371 20683928 

      sandra.kuharenoka@lm.gov.lv  

mailto:lm@lm.gov.lv
tel:+371%2020683997
mailto:diana.balode@lm.gov.lv
tel:+371%2020683932
mailto:juris.cebulis@lm.gov.lv
tel:+371%2020683931
mailto:alite.grobina@lm.gov.lv
tel:+371%2020683929
mailto:diana.balode@lm.gov.lv
mailto:diana.balode@lm.gov.lv
mailto:diana.balode@lm.gov.lv
tel:+371%2020683926
mailto:diana.balode@lm.gov.lv
mailto:diana.balode@lm.gov.lv
tel:+371%2020683927
mailto:beata.znota@lm.gov.lv
tel:+371%2020683928
mailto:sandra.kuharenoka@lm.gov.lv


 LATVIJAS SOCIĀLĀS UZŅĒMĒJDARBĪBAS 

PĀRSKATS 
 

Eiropas Sociālās uzņēmējdarbības pārskats (ESEM) ir pētījums par 

sociālo uzņēmējdarbību visā Eiropā, kas notiek katru otro gadu. Tā 

mērķis ir sniegt lēmumu pieņēmējiem, sociālajiem uzņēmējiem un to 

darbiniekiem, akadēmiskajai videi un pilsoniskajai sabiedrībai datus par 

sociālo uzņēmējdarbību, sociālajiem uzņēmējiem un ekosistēmu.  

Jaunākajā ziņojumā atklāti būtiski fakti arī par Latvijas sociālās 

uzņēmējdarbības sektora attīstību un tendencēm 2023. un 2024.gadā. 

Ziņojums piedāvā ieskatu par sektora ietekmi, inovācijām, šķēršļiem un 

nākotnes iespējām. 

 

Nozīmīgi aspekti par sociālo uzņēmumu darbību Latvijā. 

Šobrīd Latvijā ir 242 aktīvi sociālie uzņēmumi – šāds skaits uz 2025.gada 

3.februāri fiksēts Labklājības ministrijas Sociālo uzņēmumu reģistra datos. 

Sociālais uzņēmums ir sabiedrība ar ierobežotu atbildību (SIA), kas veic 

saimniecisko darbību un rada labvēlīgu un nozīmīgu sociālo ietekmi kādā 

no trīs veidiem: nodarbinot mērķa grupas, uzlabojot dzīves kvalitāti 

sabiedrības grupām, kuru dzīvi ietekmē sabiedrībai būtiskas problēmas 

(piemēram, tai ražojot specializētas preces vai piedāvājot pakalpojumus) 

vai arī veicot citas sabiedrībai nozīmīgas darbības, kas rada ilgstošu 

pozitīvu sociālo ietekmi (piemēram, atbalsts zinātnei, vides aizsardzība un 

saglabāšana). 

ESEM pārskatā ir sniegta visaptveroša sociālās uzņēmējdarbības 

organizāciju, tai skaitā sociālo uzņēmumu, NVO un nodibinājumu darbības 

tendenču analīze.   



 

 

Vairāk ar ziņojuma apkopojumu par situāciju Latvijā un pilnu ziņojumu 

(angļu valodā) par sociālās uzņēmējdarbības vidi Latvijā iespējams 

iepazīties Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācijas mājaslapā: 

www.sua.lv/esem_zinojums 

https://sua.lv/esem_zinojums/


SOCIĀLĀS IETEKMES UZŅĒMĒJDARBĪBAS 

AKCELERATORS 2025  
 

Sociālās ietekmes uzņēmējdarbības platforma “New Door” aicina 

pieteikties dalībniekus jaunajā akcelerācijas programmā. Pieteikties 

aicinātas komandas, kas risina sociālus izaicinājumus, un tās, kas pārstāv 

tā saukto ietekmes uzņēmējdarbību. Jaunā akcelerācijas programma 

būs noderīga uzņēmējiem, kas meklē nozares ekspertu un mentoru 

palīdzību, lai piedzīvotu izaugsmi. 

Dalībai sociālās uzņēmējdarbības akceleratora “New Door” mācību 

programmā var pieteikties līdz 19.martam, aizpildot “Google Forms” 

anketu ŠEIT.  

 

 

Vairāk informācijas Sociālās ietekmes uzņēmējdarbības platformas 

“New Door” mājaslapā: https://newdoor.lv/lv 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe76EPXsVe8CJFeSnAYG-tSKx7lS_yJGa20HpdvQUgiZFg1ew/viewform
https://newdoor.lv/lv


SOCIĀLĀS UZŅĒMĒJDARBĪBAS GRANTU 

PROGRAMMA “AUGŠUP” 
 

17.martā tiks uzsākta projektu pieņemšana sociālās uzņēmējdarbības 

grantu programmā “Augšup”, ko īsteno SEB banka kopā ar Ķekavas, 

Mārupes, Ropažu un Jelgavas novadiem, kā arī Rīgas pilsētu. Pretendēt 

uz finansiālo atbalstu var gan strādājoši uzņēmumi, gan vēl neīstenotu 

biznesa ideju autori. Kopējais grantu apmērs šogad būs līdz 48 

tūkstošiem eiro. 

“Augšup” ir kļuvusi par ikgadēju uzņēmējdarbības veicināšanas 

programmu, kurā kopā ar SEB banku piedalās vairākas pašvaldības. Šogad 

pirmo reizi programmai pievienojusies arī Rīga. Maksimālā naudas summa 

vienam grantam būs 8000 eiro, un uz to var pretendēt gan uzņēmumi, kas 

jau veic vai plāno veikt sociālo uzņēmējdarbību kādā no minētajiem 

novadiem, gan arī jaunu sociālā biznesa ideju autori. 

Iesniegt projektus varēs līdz 17.aprīlim. Pēc tam tos vērtēs žūrijas 

komisija, kuras sastāvā būs gan biznesa profesionāļi, gan sociālās 

uzņēmējdarbības jomas un pašvaldību pārstāvji. Rezultātu paziņošana un 

uzvarētāju apbalvošana notiks jūnijā.  

Grantu programma “Augšup” norisināsies jau ceturto reizi. Pērn 

programmas ietvaros atbalstu savas sociālās uzņēmējdarbības idejas 

īstenošanai saņēma deviņi uzņēmēji. 

 

 

 

 

Ar programmas nolikumu var iepazīties SEB bankas mājaslapā: 

www.seb.lv/uznemumiem/biznesa-izaugsmei/grantu-programma-

socialas-uznemejdarbibas-ideju-atbalstam 

http://www.seb.lv/uznemumiem/biznesa-izaugsmei/grantu-programma-socialas-uznemejdarbibas-ideju-atbalstam
http://www.seb.lv/uznemumiem/biznesa-izaugsmei/grantu-programma-socialas-uznemejdarbibas-ideju-atbalstam


LĪDZFINANSĒJUMS SOCIĀLĀS UZŅĒMĒJDARBĪBAS 

VEICINĀŠANAI 
 

Rīgas dome 2025.gadā uzsāk jaunu atbalsta programmu sociālajiem 

uzņēmējiem, sniedzot finansiālu atbalstu to darbībai būtiska 

priekšnosacījuma – fiziskās un digitālās vides pieejamības 

nodrošināšanā, nodarbinot sociālās atstumtības riskam pakļauto 

iedzīvotāju grupu pārstāvjus vai sniedzot tiem pakalpojumus.  

• Programmas mērķis ir sociālās uzņēmējdarbības veicināšana. 

• Viena granta apmērs: 90 % no attiecināmajām izmaksām, bet ne 

vairāk kā 15 000 eiro; 

• Pieteikšanās termiņš no 1.marta līdz 30.septembrim. 

Līgums par granta piešķiršanu ar pretendentu tiks noslēgts tikai tad, ja 

pretendents būs ieguvis sociālā uzņēmuma statusu. 

 

 

Vairāk informācijas par atbalsta programmu Rīgas domes mājas lapā: 

www.riga.lv/lv/lidzfinansejums-socialas-uznemejdarbibas-veicinasanai 

https://www.riga.lv/lv/lidzfinansejums-socialas-uznemejdarbibas-veicinasanai?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR1f7dNrkpTWKpz7NOMtBaAswnlVrQWyEZ4fqOWQfZrlU5WuxzTT68me50E_aem_XsCm8lFkSsQfsnsfj2-rrw&utm_source=http%3A%2F%2Fm.facebook.com%2F

